REQUERIMENTO N.º .....2154............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SÃO ROQUE, pela passagem de mais um aniversário do município, a ser comemorado dia 16 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

 JUSTIFICATIVA

                                                O primeiro habitante de São Roque foi Pedro Vaz de Barros, que, em 16 de agosto de 1657, inaugurou ao lado de sua casa uma capela dedicada a São Roque. Em 1681, Fernão Paes de Barros, irmão do fundador, erigiu uma outra capela, esta em louvor a Santo Antônio. Em torno desses dois templos cresceu, lentamente, o povoado de São Roque de Carambeí.

                                               Prazerosamente vimos, por este instrumento legislativo,  trazer aos felizes habitantes e aos dignos representantes desse  município nossas homenagens pelo transcurso de mais um aniversário.

                                              Sala das Sessões, em

        EDMIR CHEDID
Sistema STL - Código de Originalidade:140802104800989